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◇建設産業の仕事の認知度 

問４ 下記の項目は、建設産業が行っている主な仕事の種類です。あなたが知っているものにいくつでも

○をつけてください。 

 

【全 体】建設産業の仕事の認知度は、「道路の除排雪」が 82.5％、「土木工事」が 81.7％、「建築工

事」が 69.2％となっている。 

【性 別】「建築工事」、「設備工事」、「建物の解体」、「土地の測量」、「道路設計」、「地盤の調査」、「住

宅の設計」、「電気設備や機械設備の設計」は、男性が女性より 5.9 ポイント以上高くなっ

ている。 

【年代別】29歳以下、30歳代、70歳以上では「道路の除排雪」が、40歳代、50歳代、60歳代では「土

木工事」が最も高くなっている。 

  

対
象
者
数

道
路

の
除

排
雪

土
木

工
事

建
築

工
事

設
備

工
事

建
物

の
解

体

土
地

の
測

量

道
路

設
計

地
盤

の
調

査

住
宅

の
設

計

電
気

設
備

や
機

械
設

備
の

設
計

知
っ

て
い

る
も

の
は

な
い

無
回

答

2,401 82.5 81.7 69.2 63.4 60.6 60.1 49.9 49.1 42.6 34.9 4.7 2.7

男性 995 84.8 84.7 76.0 68.3 64.3 64.4 56.3 54.0 47.4 43.7 3.8 2.5

女性 1,323 81.3 79.9 64.5 60.0 58.4 57.0 45.7 45.9 39.8 28.9 5.3 2.4

その他 8 75.0 87.5 75.0 75.0 75.0 87.5 50.0 75.0 50.0 37.5 12.5 -

29歳以下 162 79.0 77.2 76.5 67.9 68.5 53.1 54.3 52.5 54.9 42.6 4.9 0.6

30～39 歳 231 81.8 80.5 73.6 67.5 66.2 58.4 52.4 53.7 51.9 38.5 5.6 0.9

40～49 歳 345 80.3 83.2 74.8 64.3 64.3 61.2 53.0 53.9 46.7 35.9 5.8 1.4

50～59 歳 427 84.8 85.5 73.5 70.3 65.8 65.3 61.6 54.6 48.7 40.7 5.2 1.2

60～69 歳 431 85.2 87.2 68.7 62.4 64.0 61.5 52.7 49.2 40.8 34.3 3.7 1.2

70 歳以上 725 82.5 77.9 62.2 58.2 51.9 58.5 39.4 42.6 34.1 29.7 4.0 5.4
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対象者全体（N=2,401)

（２）札幌の「建設産業」について 

建設産業の仕事の認知度は「道路の除排雪」が 82.5％ 
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◇建設産業の職種の認知度 

問５ 下記の項目は、建設産業の主な職種です。あなたが知っているものにいくつでも○をつけてくださ

い。 

 

【全 体】建設産業の職種の認知度は、「大工」が 82.1％、「配管工」が 77.6％、「塗装工」が 74.5％

となっている。 

【性 別】「配管工」、「電気工」、「とび工」、「舗装工」、「機械運転手」、「施工管理」、「事務職」、「建具

工」、「営業職」、「地質調査士」、「建設コンサルタント（技術士）」、は男性が女性より 5.3ポ

イント以上高くなっている。 

【年代別】「大工」「事務職」は年代が下がるにつれて割合が高くなっている。 

  

対
象
者
数

大

工

配
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塗

装

工

電

気
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建

築

士
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Ｔ

技

術

者

知
っ

て

い

る

も

の

は

な

い

無

回

答

2,401 82.1 77.6 74.5 73.9 73.4 71.1 69.6 66.8 62.4 60.5 53.6 52.2 50.6 50.4 48.8 40.5 39.9 5.0 3.5

男性 995 84.0 81.7 77.6 78.2 75.0 73.7 73.6 70.9 69.6 63.0 62.3 56.2 55.3 53.6 52.7 46.8 42.5 4.0 3.2

女性 1,323 81.3 75.3 72.9 71.3 73.0 69.7 67.0 64.0 57.6 59.1 47.6 49.7 47.5 48.3 46.4 36.2 38.5 5.5 3.3

その他 8 75.0 62.5 75.0 75.0 87.5 87.5 75.0 62.5 75.0 50.0 87.5 50.0 50.0 50.0 75.0 50.0 62.5 12.5 -

29歳以下 162 90.1 69.8 75.3 69.8 80.2 58.6 56.8 52.5 50.6 46.9 52.5 61.1 30.2 58.0 37.0 34.0 54.3 5.6 0.6

30～39 歳 231 88.3 74.5 79.2 69.7 79.2 69.7 77.1 61.0 58.0 57.6 55.8 60.2 35.9 64.1 50.2 35.9 47.2 9.1 0.9

40～49 歳 345 85.2 78.0 75.4 75.7 74.8 73.0 74.5 66.1 63.5 62.0 56.5 57.1 46.4 56.2 51.0 41.2 46.4 4.9 1.2

50～59 歳 427 85.0 81.5 79.2 78.9 79.9 76.8 75.9 73.3 67.7 67.4 60.9 56.7 58.1 56.9 55.3 48.0 48.0 5.4 1.6

60～69 歳 431 82.1 80.5 76.6 74.9 76.8 73.3 74.2 69.8 67.3 62.4 57.1 50.1 60.8 50.3 51.5 45.5 39.0 4.6 3.0

70 歳以上 725 76.3 77.8 69.9 72.8 65.2 69.9 62.5 67.4 61.1 59.4 47.0 45.0 52.1 38.3 45.9 36.7 28.0 3.2 6.6

対象者全体の値と比較し10ポイント以上高い
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建設産業の職種の認知度は「大工」が 82.1％ 
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◇建設会社に対するイメージ 

問６ あなたは、建設会社に対してどのようなイメージをもっていますか。あてはまるものにいくつでも

○をつけてください。 

 

【全 体】建設会社に対するイメージは、「体力が必要な仕事」が 75.7％、「職人や専門家が活躍する

仕事」が 65.9％、「休みがない・少ない」が 33.8％となっている。 

【性 別】「休みがない・少ない」、「地域のために頑張っている会社が多い」、「怖そうな人が多い」、「給

料が低い」、「不安定な会社が多い」、「悪いことをしてそうな会社が多い」は、男性が女性よ

り 5.9ポイント以上高くなっている。 

【年代別】「スケールの大きな仕事をしている」は年代が下がるにつれて割合が高くなっている。 

  

対
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数
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が
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が
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も

の

は

な

い

無

回

答

2,401 75.7 65.9 33.8 31.3 27.7 23.0 22.7 20.8 16.6 12.8 10.9 6.7 5.5 4.0 2.7 3.3

男性 995 74.7 66.6 40.3 35.7 28.0 27.1 20.6 24.2 20.2 15.3 14.3 6.8 7.3 4.5 2.1 2.9

女性 1,323 76.7 65.8 29.0 27.7 27.9 19.9 24.6 18.3 14.1 11.2 8.4 6.3 4.4 3.6 3.1 3.3

その他 8 87.5 75.0 62.5 12.5 25.0 25.0 25.0 25.0 12.5 25.0 25.0 12.5 - 12.5 - -

29歳以下 162 79.0 58.6 44.4 26.5 32.1 34.0 27.2 23.5 12.3 9.9 9.9 8.0 6.8 3.1 3.1 1.2

30～39 歳 231 84.4 64.9 48.5 20.3 24.2 41.1 26.8 20.3 18.6 7.8 14.7 4.8 6.9 0.4 3.0 -

40～49 歳 345 79.7 64.6 35.4 23.8 27.5 40.0 24.1 22.9 13.6 9.0 17.1 3.5 10.4 2.3 2.0 0.9

50～59 歳 427 79.2 69.3 35.6 28.1 29.3 31.4 22.5 19.9 17.6 8.4 15.7 4.9 8.7 2.1 2.6 1.6

60～69 歳 431 75.6 72.6 33.4 30.4 27.1 16.5 21.8 23.0 17.6 10.9 10.4 6.0 3.2 3.2 1.9 1.6

70 歳以上 725 69.0 64.0 25.7 41.2 28.0 5.9 21.2 18.3 17.5 21.1 4.6 9.5 2.2 7.6 3.2 7.4
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建設会社に対するイメージは「体力が必要な仕事」が 75.7％ 
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◇建設会社を知る機会 

問７ あなたが、建設会社を知る機会はどのような場合ですか。あてはまるものにいくつでも○をつけて

ください。 

 

【全 体】建設会社を知る機会は、「工事の現場や囲いを見た時」が 74.1％、「テレビ（ＣＭ）」が 45.8％、

「仕事を依頼する時（家などの新築や修理時）」が 37.5％となっている。 

【性 別】「テレビ（ニュース）」、「新聞の記事」は、男性が女性より 5.1 ポイント以上高くなってい

る。 

【年代別】「仕事を依頼する時（家などの新築や修理時）」、「チラシ広告」は年代が上がるにつれて割合

が高くなっている。また、「Youtube やＳＮＳ」は年代が下がるにつれて割合が高くなって

いる。 

  

対
象
者
数

工

事

の

現

場

や

囲

い
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た
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レ

ビ
（

Ｃ
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を
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築
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レ
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ニ
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ー
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聞
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ラ

シ

広

告
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り
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ら
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下

鉄

や
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ス

の

広

告

Y

o

u

t

u

b

e
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Ｓ

Ｎ

Ｓ

街
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行
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ベ

ン
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学

校
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授

業

で

学

ぶ

そ

の

他

知

る

機

会

は

な

い

無

回

答

2,401 74.1 45.8 37.5 34.2 33.2 31.0 27.5 16.4 8.6 6.2 1.3 4.4 3.0 3.3

男性 995 75.3 46.2 36.5 37.5 39.0 30.7 25.5 17.2 10.1 7.1 1.9 6.3 3.0 3.2

女性 1,323 73.5 46.2 38.9 32.4 29.4 31.7 29.0 15.9 7.5 5.7 0.9 3.0 2.8 2.9

その他 8 75.0 37.5 37.5 25.0 12.5 12.5 12.5 12.5 - - - - - -

29歳以下 162 71.6 45.7 17.3 22.2 11.1 14.2 30.2 18.5 19.8 6.2 4.3 6.8 6.2 0.6

30～39 歳 231 75.8 42.4 34.2 23.4 7.4 14.7 29.9 18.6 14.3 6.9 1.7 6.1 4.3 1.3

40～49 歳 345 77.4 43.8 35.9 31.6 18.3 19.7 27.5 16.8 11.9 5.8 0.6 3.8 3.5 1.4

50～59 歳 427 79.2 48.9 40.0 37.7 28.6 29.7 32.3 13.8 9.4 6.3 1.9 6.3 1.9 1.9

60～69 歳 431 77.7 51.7 41.3 37.4 45.2 36.9 27.6 15.5 6.3 4.4 0.9 3.5 2.1 2.3

70 歳以上 725 68.7 43.3 41.5 38.8 49.8 43.3 23.3 17.4 3.4 7.6 0.8 3.0 2.5 5.9

対象者全体の値と比較し10ポイント以上高い

対象者全体の値と比較し10ポイント以上低い
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代
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建設会社を知る機会は「工事の現場や囲いを見た時」が 74.1％ 
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◇建設会社が目指す会社像で良いと思うもの 

問８ 下記の項目は、建設会社が目指す主な会社像です。あなたが良いと思うものにいくつでも○をつけ

てください。 

 

【全 体】建設会社が目指す会社像で良いと思うものは、「地域に密着した会社」が 66.2％、「従業員

が楽しそうに仕事をしている会社」が 56.7％、「災害時に活躍する会社」が 56.1％となっ

ている。 

【性 別】「先進技術を活用している会社」は、男性が 44.4％と、女性の 34.7％より 9.7 ポイント高

くなっている。 

【年代別】「従業員が楽しそうに仕事をしている会社」は 30 歳代で最も高く（68.8％）で、最も低い

60歳代（50.6％）と比べると 18.2ポイントの差となっている。 

  

対
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数

地
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が
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ポ
ー

ツ
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ど
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応

援

し

て
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る

会

社

そ

の

他

わ

か

ら

な

い

無

回

答

2,401 66.2 56.7 56.1 51.3 47.4 42.2 38.4 36.8 31.7 26.4 26.1 21.9 21.0 18.5 2.2 4.9 3.0

男性 995 65.6 54.7 54.1 51.4 48.5 43.2 44.4 37.0 30.2 27.4 25.6 24.8 21.8 19.0 2.2 4.5 3.0

女性 1,323 67.0 58.7 58.0 51.9 47.1 41.6 34.7 37.0 33.0 26.1 26.6 20.3 21.0 18.1 2.2 4.8 2.6

その他 8 50.0 75.0 62.5 37.5 62.5 50.0 50.0 62.5 50.0 12.5 25.0 25.0 - 12.5 - - -

29歳以下 162 58.6 58.6 52.5 46.3 48.1 54.9 34.0 34.6 34.6 17.9 29.0 27.2 19.8 13.6 3.1 6.2 -

30～39 歳 231 61.9 68.8 61.5 47.6 48.5 55.4 38.1 36.8 33.8 20.3 21.6 20.8 20.3 11.3 4.8 3.9 1.3

40～49 歳 345 63.2 63.8 59.1 43.8 47.8 49.0 39.7 41.4 41.7 28.4 29.0 22.3 20.6 19.4 2.9 2.9 0.6

50～59 歳 427 68.6 60.4 60.7 47.5 49.6 43.3 38.9 40.3 34.4 28.1 26.5 24.6 20.6 21.1 3.0 5.4 1.4

60～69 歳 431 66.4 50.6 57.3 52.9 46.6 33.4 39.4 36.4 28.8 27.1 25.3 22.3 21.1 18.8 1.4 4.6 2.3

70 歳以上 725 70.2 51.9 51.4 59.9 46.8 37.1 39.9 33.9 26.5 28.6 26.2 20.3 23.0 19.6 0.8 5.1 5.9
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建設会社が目指す会社像で良いと思うものは「地域に密着した会社」が 66.2％ 
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◇働く会社を選ぶ場合に特に重要な条件 

問９ あなたが、働く会社を選ぶ場合に特に重要な条件は何ですか。あてはまるものに３つまで○をつけ

てください。 

 

【全 体】働く会社を選ぶ場合に特に重要な条件は、「給料（収入）」が 48.9％、「業務内容」が 44.0％、

「勤務時間（労働時間）」が 28.2％となっている。 

【性 別】「経営状況」は、男性が 14.1％と、女性の 8.4％より 5.7 ポイント高くなっている。また、

「勤務時間（労働時間）」は、女性が 32.3％と、男性の 22.2％より 10.1ポイント高くなっ

ている。 

【年代別】「休日・休暇」は年代が下がるにつれて割合が高くなっている。また、「経営状況」は年代が

上がるにつれて割合が高くなっている。 
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務
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転

勤
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無
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業

員
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そ

の

他

特

に

な

い

・

わ

か

ら

な

い

無

回

答

2,401 48.9 44.0 28.2 25.2 17.4 16.5 10.6 4.5 3.4 0.3 1.2 3.0 28.3

男性 995 51.8 45.5 22.2 24.6 15.3 15.5 14.1 4.5 4.3 0.2 1.2 2.4 29.2

女性 1,323 47.4 43.1 32.3 25.5 19.4 17.2 8.4 4.6 2.6 0.4 1.2 3.3 27.6

その他 8 62.5 50.0 50.0 50.0 25.0 12.5 12.5 25.0 12.5 - - - -

29歳以下 162 51.2 33.3 21.6 44.4 19.8 18.5 4.3 7.4 6.2 - 1.9 0.6 26.5

30～39 歳 231 49.8 35.5 23.8 38.1 22.5 14.7 5.6 3.5 8.7 - 3.0 0.4 29.0

40～49 歳 345 51.3 38.6 34.8 37.1 19.1 10.1 7.8 2.9 2.9 0.3 2.3 1.4 28.4

50～59 歳 427 56.0 47.1 26.9 30.4 22.0 14.1 8.9 3.0 3.0 0.2 0.7 0.9 26.9

60～69 歳 431 49.0 51.0 33.9 20.6 17.9 17.9 12.3 5.1 2.6 0.2 0.9 2.1 26.2

70 歳以上 725 44.0 46.2 25.0 10.9 12.4 19.9 15.6 5.8 2.1 0.6 0.6 6.5 30.1

対象者全体の値と比較し10ポイント以上高い

対象者全体の値と比較し10ポイント以上低い

年

代

別

（％）

対象者全体

性

別
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対象者全体（N=2,401)

働く会社を選ぶ場合に特に重要な条件は「給料（収入）」が 48.9％ 


